CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 932/2019

Solicita poda de árvores na extensão da
Rua  General  Daltro  Filho,  no  trecho
compreendido  entre  as  ruas  Santos
Dumont e Barão do Rio Branco, na Vila
Industrial.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de poda de árvores
(manutenção da arborização) na extensão da Rua General Daltro Filho, no trecho
compreendido entre as ruas Santos Dumont e Barão do Rio Branco, na Vila Industrial.

Preliminarmente, é de fundamental importância salientar que as placas
de sinalização são de fundamental  importância para que o trânsito siga de forma
correta e evite acidentes, assim, salvando vidas.

A presente indicação se justifica pelo fato de que no trecho supracitado e
demonstrado  em  fotos  anexadas  a  este  expediente,  as  árvores  que  cresceram
acabaram por  cobrir  a  sinalização  vertical  de  trânsito.  Fato  este  que  pode  gerar
acidentes,  pois nem todos os munícipes têm o hábito de passar corriqueiramente
nestas ruas, os privando de conhecer a existência da sinalização.

 Por  essa  razão,  indica-se  ao  Executivo  que  tome  as  medidas
necessárias para que sejam realizados os devidos serviços supramencionados, com o
objetivo de beneficiar a população de conhecer a sinalização e zelar por sua vida e
saúde.

SALA DAS SESSÕES, 12 de novembro de 2019.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br